
BUPATI PURBALINGGA 
PROVINS! JAWA TENGAH 

PERATURAN BUPATI PURBALINGGA L 

NOMOR 78 TAHUN 2022 -

TENTANG 

PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN 
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2021 " 

Menimbang 

Mengingat 

BUPATI PURBALINGGA, 

a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 12 
Peraturan Daerah Nomor 2 Tahun 2022 tentang 
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021, maka perlu 
menetapkan Penjabaran Pertanggungjawaban 
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 
Tahun Anggaran 2021 dengan Peraturan Bupati; 1, 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a, maka perlu menetapkan 
Peraturan Bupati ten tang Penjabaran 
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021; 1,-

l. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Tengah (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 42); J.--

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 4 7, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4268); ., 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); .__ 

4. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang 
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4400); ,./ 



Menetapkan 

5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5234) sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir 
dengan Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2022 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 12 Tahun 
2011 ten tang Pembentukan Peraturan Perundang
undangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2019 Nomor 143, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia N omor 6801); 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 11 
Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 
Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165); _,. 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 73, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6041); 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6322); _,. 

10. Peraturan Daerah Kabupaten Purbalingga Nomor 
12 Tahun 2020 tentang Anggaran Pendapatan dan 
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021 (Lembaran Daerah 
Kabupaten Purbalingga Tahun 2020 Nomor 12); .,, 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Purbalingga Nomor 
6 Tahun 2021 tentang Perubahan Anggaran Pendapatan 
dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2021 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Purbalingga Tahun 2021 Nomor 6); ... 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN BUPATI TENTANG PENJABARAN 
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN 
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 
2021. 



Pasal 1 

Laporan Realisasi Anggaran Tahun 2021, dengan pokok-pokok terdiri dari: -

a. Pendapatan 

b. 

d. 

1. Pendapatan Asli Daerah 

2. Pendapatan Transfer 

3. Lain-Lain Pendapatan 

Daerah yang Sah 

Jumlah Pendapatan 

Belanja 

1. Belanja Operasi 

2. Belanja Modal 

3. Belanja Tidak Terduga 

4. Belanja Transfer 

Jumlah Belanja 

Surplus/ (Defisit) 

Pembiayaan .,. 

1. Penerimaan 

2. Pengeluaran 

3. Pembiayaan netto 

Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran 

Pasal 2 

Rp2.054.843.644.54 7 ,39 

Rpl .569.832.290.308,00 

Rp107.129.331.869,00 

Rp2.054.843.644.547,39 

Rpl .404.432.290.502,39 

Rpl 96.964.893.644,00 

Rp5.181.009.694,00 

Rp393.326.636.152,00 

Rpl.999.904.829.992,39 

Rp54.938.814.555,00 

Rp18 l.325.122.817,00 

Rp12.017.426.000,00 

Rp169.307.696.817,00 

Rp224.246.51 l.372,00 _ 

Ringkasan Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
tercantum dalam Lampiran I yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan 
dari Peraturan Bupati ini. ,,,-

Pasal 3 

Ringkasan Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 
dirinci lebih lanjut ke dalam penjabaran Laporan Realisasi Anggaran. 

Pasal 4 

Penjabaran Laporan Realisasi Anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 
tercantum dalam Lampiran I. l yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan 
dari Peraturan Bupati ini. ./ 



Pasal 5 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. _ 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten _ 
Purbalingga. 

NO JABATAN PARAF 

1 Sekretaris Daerah rr 
2 

Asisten Pcmerintahan 
dan Kesra 

3 Kepala i,slL£U2 ~ <t 
4 Kepala Bagian Hukum 4 

Diundangkan di Purbalingga 
pada tanggal 2 Agustus 2022 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PURBALINGGA, 

Ditetapkan di Purbalingga 
pada tanggal 2 Agustus 2022 

BUPATI PURBALINGGA, 

... 

~ 
DYAH HAU]N:ENG PRATIWI 

BERITA DAERAH KABUPATEN PURBALINGGA TAHUN 2022 NOMOR 78 



JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 

KODE URAIAN ANGGARAN SETELAH REALISASI (Rp) (%) 
PERUBAHAN 

5. 2. 04 Belanja Modal Jalan, Jaringan, dan Irigasi 81.700.734.683,00 59.458.239.008,00 (22.242.495.675,00) 72,78 

5. 2. 05 Belanja Modal Aset Tetap Lainnya 6.742.823.644,00 6.484.832.682,00 (257 .990.962,00) 96,17 

5. 2. 07 Belanja Modal Aset Lainnya 0,00 0,00 O,OQ 0,00 

5.3 BELANJA TIDAK TERDUGA 12.954.903.000,00 5.181.009.694,00 (7. 773.893.306,00) 39,99 

5. 3. 01 Belanja Tidak Terduga 12.954.903.000,00 5.181.009.694,00 (7.773.893.306,00) 39,99 

5.4 BELANJA TRANSFER 393.336.962.000,00 393.326.636.152,00 (10.325.848,00) 100,00 

5. 4. 01 Belanja Bagi Hasil 6.937.738.000,00 6.927 .444.800,00 (10.293.200,00) 99,85 

5. 4. 02 Belanja Bantuan Keuangan 386.399.224.000,00 386.399.191.352,00 (32.648,00) 100,0D 

SURPLUS / (DEFISIT) (167.508.206.000,00) 54.938.814.555,00 222.447 .020.555,00 (~2,80) 

6 PEMBIAYAAN DAERAH 

6.1 PENERIMAAN PEMBIAYAAN 179.575.632.000,00 181.325.122.817,00 1.749.490.817,00 100,97 

6. 1 . 01 Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Sebelumnya 179.575.632.000,00 181.325.122.817,00 1.749.490.817,00 100,97 

6.2 PENGELUARAN PEMBIAYAAN 12.067.426.000,00 12.017.426.000,00 (50.000.DOO,OO) 99,59 

6. 2. 02 Penyertaan Modal Daerah 12.067.426.000,00 12.017.426.000,00 (50.000.000,00) 99,59 

PEMBIAYAAN NETTO 167.508.206.000,00 169.307 .696.817,00 1.799.490.817,00 101,07 

SISA LEBIH PEMBIAYAAN ANGGARAN TAHUN BERKENAAN (SILPA) 0,00 224.246.511.372,00 224.246.511.372,00 0,00 

BUPA TI PURBALINGGA, 

~ 
Diundangkan di Purbalingga DY AH HA YONING PRA TIWI 
pada tanggal 2 Agustus 2022 

SEKRET ARIS DAERAH 
KABUPATEN PURBALINGGA, NO JABATAN PARAF 

~ TI 

1 SEKDA ~ 
2 AS.ADM UMUM Jp 

3 l(a. BAKEUDA ~ 
BERITA DAERAH KABUPATEN PURBALINGGA TAHUN 2022 NOMOR 78 

LAMPIRAN I PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN - RINGKASAN LAPORAN REAUSASI ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH Halaman 2 



JUMLAH (Rp) BERTAMBAH / (BERKURANG) 
KODE 

URAIAN DASAR HUKUM KETERANGAN 
REKENING ANGGARAN SETELAH REALISASI (Rp) (%) 

PERUBAHAN 

1 2 3 4 5 = 4-3 6 7 8 

8.01.0-00.0-00.0-00.00.06.2.01.04.5.1 BELANJA OPERASI 17.500.000,00 9.750.000,00 (7 .750.000,00) 55,71 
.. .. .. ... ... . ................................... .... ................. ····················· . . . . . ···----·------ .... ......... ... .. .. ..... ---------···--······· 

8.01.0-00.0-00.0-00.00.06.2.01.04.5.1.02 Belanja Barang dan Jasa 17.500.000,00 9.750.000,00 (7.750.000,00) 55,71 
·· ··········································· . .. -------- ----·-··· · ········ ···-·-------- ---- ---- ... -·--······· ····· ··················· ..... ··-····· · ········ ··· 

8.01 .0-00.0-00.0-00.00.06.2.01 .04.5.1.02.04 Belana Perjalanan Dinas 17.500.000,00 9.750.000,00 (7.750.000,00) 55,71 
............... ···················•···•···---···- ··························· ·········-······---· - ········· ····································· ................... 

8.01.0-00.0-00.0-00.00.06.2.01.04.5.1.02.04.01 Belanja Perjalanan Dinas Dalam Negeri 17.500.000,00 9.750.000,00 (7.750.000,00) 55,71 
OHe Oo•••••••••• ....................... -------- ---- -------------- -- --···············--··--- ·································-···--- .................. 

8.01.0-00.0-00.0-00.00.06.2.01 .04.5.1.02.04.01.0004 - Belanja Perjalanan Dinas Paket Meeting 17.500.000,00 9.750.000,00 (7.750.000,00) 55,71 
Dalam Kota 

SURPLUS / (DEFISIT) (5.001.676.100,00) ( 4.499.187 .841,00) 502.488.259,00 89,95 

PEMBIAYAAN NETTO 

• 
························· ........ . ............. ··· ········-··············-······· ...... ····-- -··········· ········-····--- ...... ·········· ···· ·-

·· ···· · ············· ···-·- ·•··· ··•·- ---······ ·-······· ·· ···· ··· ·········· ········· · ..... .... ···························-···· ···-·- . ....... .... ... ... .. 

.. -----· ·············-··-··--- -·· -- -- -- ----- --·-········ ···-···················- ·· ·-- ···· --- -------········ ······ ·········· ··· ······ ----- -- ···-······· 

····-····-· ····· ·· ·········-··········-··· -··--- ----····--·-·-··-·--· --··-··-·••-· ------ -- ---- ---------·-································-··- ... -----·- -··--·· 

-

SISA LEBIH PEMBIAYAAN ANGGARAN TAHUN (5.001.676.100,00) ( 4.499.187 .841,00) 502.488.259,00 89,95 
BERKENAAN (SILPA) 

BUPA TI PURBALINGGA, 

~ 
Diundangkan di Purbalingga DY AH HA-WNING PRA TIWI 
pada tanggal 2 Agustus 2022 

SEKRET ARIS DAE RAH 
KABUPA TEN PURBALINGGA, NO JABATAN PARAF 

~ TI 

1 SEKDA 

2 AS.ADM UMUM -
3 l(a. BAKEUDA 

BERITA DAERAH KABUPATEN PURBALINGGA TAHUN 2022 NOMOR 78 

LAMPIRAN 1.1 PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN - RINOAN LAPORAN REAUSASI ANGGARAN MENURlJT URUSAN PEMERINTAHAN DAERAH, ORGANISASI, PROGRAM, KEGIATAN, SUB KEGIATAN, KELOMPOK, JENIS, OBJEK, RINOAN OBJEK, DAN SUB Halaman 1611 RINOAN OBJEK PENDAPATAN, BELANJA DAN PEMBIAYAAN 

m rUn'ffll n;:, 


